sopra beni di ribelli tanta quantità di denari, che

munteno a summa di libre Lxx restante a receverc

per lo dito Tbomeo, secondo la donacioneal ditto Thomeo per lo dito Senyor hey fatta;

per tal che (o) la dita Monne Fiore modoabbia unde vivere e passare sua vita cun ipso

filolo n

Nosque, supplieacioni predicte favorabiliter an

nuentes, vobis dicimns, comitimus et mandamus,

quatenus, si constiterit vobis aliquid deficere seu

defecisse dicto Tbomeo de summa sibi/concessa

super bonis rebellium, illud de bonis ipsorum re

bellium , simnl cum Camerlengo dicte Ville, assignare

et suplere curetis dicte domine in solutum usque ad

concurrentem quantitatem ejus quod recipere debet

ex dotibus suis super bonis dicti quondam viri sui,

si bona non sunt dicti Thomei, ex juribus dicte

uxoris sue possit complete eidem satisfieri et ex

solvi. Nos enim super predictis, dependcntibus,

emergentibus et annexis eisdem, vobis plenarie cos

mitimus vices Regias atque nostras.

Dat. in Villa Ecclesie, ut supra.

vuvvutsii..vvvvvvv5vvvutsivvuvvvutsivv

CVI.

Il Governatore Asberto Satrillas prescrive, che jina

a tutto giugno prossimo non si dia corso alla

causa degli eredi di Andrea Gambarini contro

alcuni abitanti di Villa di Chiesa,- e che prima

di detto termine l’ Università di Villa di Chiesa,

0 i suoi Consiglieri, o altra persona obligata

in di lei nome, non siano citati in giudizio per

debiti anteriori alla ribellione dei Sardi.

isse , 27 fehrajo.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. K 1, fol. 45).

Asbertus etc: venerabilibus et dileetis capitaneo

Ville Ecclesie de Sigerro vel ejus Locumtenenti,

nec non Oliveto de Oliveto ejus Assessori, ae eo

(l) Mancano le parole cussi in dil Castello fino a Scnyor Iley.

(m) romaso altra. '

(n) donacione fata. _

(o) la donacione fata al dito Thomeo per lo dito Senyor Rcy.
Fasa per mi che. i

(r) mei

(q) Mancano le parole con ipso filolo.

(1) Alghero. Questa città fu assediata nel [Sii-i dagli Arngoncsi sotto

il comando di re Pietro detto il Ccrmwniwa, _- MARTIRI.

missario nostro super causis quc vertuntur scu verti

sperabantur inter heredes Andree Gambarini quon

dam habitatoris Ville Ecclesie antedicte vel alium

eorum nomine agentem ex parte una, per Prancalium

Guillelnii, Johannem Corona, Bellomum Corriati

num, Bartbolomeum Chelis, et" quosdam alios ex

altera defendentes, salutem etc.

cum certis ex causis racionabilibus atque justisa

et in parte etiam gratiosisa nos providerimus et ve

limus omnino, quod in causa predicta supersedeatur

usque ad per totum mensem junii proxime ventu

rum: ideo ex parte etc. vobis dicimus et mandamus,

quatenus in ipsa causa usque ad dictum tempus

nullactenus procedatis, seu procedi per quospiam

permitatis. Insuper etiam statuimus et jubemus, quod

infra dictum tempus consiliarii dicte Ville nomine

diete Universitatis, vel ipsa Universitas, aut alie

persone pro dicta Universitate obbligate ex debitis

seu contractibus celebratis ante tempus rebellionis

Sardorum , non possint infra dictum tempus a quo

cumque modo aliquo conveniri. Mandantes vobis

auctoritate qua supra, sul). pena nostro arbitrio

auferenda, quatenus hanc nostram provisionem per

dictum tempus inconcusse servetis et servari etiam

faciatis; cum nos cx causa de certa scientia sic pro

viderimus et velimus.

Dat. in Castro Callari, XXVII die februariij anno

a Nativitate Domini iii°.i;cc°.Lx° tertio.

CVII.

Il Governatore Asberto Satrillas ordina al Camer

lingo in Villa di Chiesa, che debba convertire

negli usi dell’ argentiera, sotto le clausole e cau

tele cspresse nel privilegio Reale, tutte le somme

che rimarranno dopo eseguite le paghe dei Ii’cg‘ii

ofliciali e le altre spese occorrenti.

isse , m tebrajo.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. R 1, (al. 45”).

i

Asbertus etc. dilecto Petro Bartholomei, Camer

lengo Regio in Villa Ecclesia de Sigerro, salutem, etc.

Cum provisio sit Regia, quod in exercitio argen

tarie Ville predicte sub certa forma debeant inplicari

de pecunia Regia duo mille libre alfonsinormn mi

nutornm, et certum sit quod pecunia Regia in dictos

usus inplicata non' suficit ad sumam superius deno

tatam , prout a consiliariis dicte Ville veridice fuimus

informati: nosque volentes, ut convenit, providere

incremento exercicii antedictip per quod jura Regia

augmentantura nec minus provisionem liegiam super

hiis traditam adimplerez ex parte etc. vobis dicimus

et mandamus, quatenus, persolutis primo salariis

oficialium Ville prefate, et aliis sumptibus curie

Regie neeessariis, quitquid inveneritis deficere ad

sumam predictam duo milia librarum, illud dc pe

cunia Regia que penes vos est vel erit suplere cu

ci

lo

15

30

lo

15

495 . 496CODICE DIPLOMATICO ECCLESIENSE

so

25

10

15

so

retis (I) sub forma in dicta provisione latius ex

pressata, et sub securitatibus et obligacionibus

prestari hactenus assuetis pro aliis quantitatibus

conversis et implicatis in argentaria predicta. Quo

niam nos mandamus Magistro Racionali Curie Regie,

vel alii a vobis compotum audituroa quatenus vobis

sibi exibente presentem, et apocam de recepto ejus

summe quam deputato pro universitate dicte Ville

ad recipiendum eandem cum debitis obligacionibus

et cautelisp quitquid racione previa duxeritis cx

solvendum, in vestro recipere compoto non post

ponat.

Dal. ut supra.

CVIII.

Il Governatore Asberto Satrillas prescrive, che il

Capitano di Villa di Chiesa 0 il suo Luogote

nente costringano Bernardo Solcrii vicario di

Villamassargia e Angelo De Vall suo notajo a

pagare ad Oliveto di Oliveto, metà cadano, libre 7

e soldi 10 di alfonsini minuti, per le fatiche so

stenute nella inquisizione contro i detti Solerii e

De Vall.

isse , 27 febrajo.

(R. Archivio di Cagliari, Voi. li 1, fol. ach ).

Asbertus etc. venerabili capitaneo Ville Ecclesie

vel ejus Locumtenenti, salutem etc.

Cum nos, occasione inquisicionis et processuum

factorum contra Bernardum Solerii vicarium Ville

Massargie et Angelum De Vall ejus notariumy di

screto Oliveto de Oliveto, occasione dicte inquisi

cionis et laborum per eum in eadem sustentorum,

septem libras et decem solidos alfonsinorum minu

torum pro ejus salario et mercede duxerimus per

taxandos et solvendos eidem, in medietate videlicet

per dictum Bernardum, et in alia medietate per

prefatum Angelum: sic ex parte dicti Domini Regis

etc. vobis dicimus et mandamus, quatenus , si dicti

bernardus et Angelus, quique videlicet eorum per

medietatem exsolvere recusabunta ad illud exsol

vendum dicto Oliveto prefatos Bernardum et An

gelum juris remediis compellatisp faciendoa si opus

fuerit, exequcionem pro predictis in salariis prc

dictis bernardo et Angelo debitis per universitatem

Ville Massargie, vel alias prout inveneritis faciendum.

Dat.ut supra (in Castro Calleri, XXVII die februariij

anno a Nativitate Domini M°.ccc°.Lx°, tertio).

(I) ll cod. lii-lin

CIX.

Il Governatore Asberto Satrillas ordina, che le

ao libre di alfonsini minuti state per ordine di

Artaldo di Pallars Governatore di Cagliari pagate

da Nicolò da Campolongo Amministratore dei

diritti Begii a Oliveto di Oliveto e a Giovanni

de Navacchio, fuorusciti di Villa di Chiesa du

rante l’occupazione nemica , vengano al detto

Nicolò restituite sul prodotto delle imposte desti

nate con Carta Reale alla indennità delle persone

rimaste fedeli.

nam tf aprile.

1;“. Archivio di Cagliari, Vol. 1: 1, fol. 601»).

Asbertus etc. dilecto Petro de Serassa , collectori

imposicionum tabule universitatis Ville Ecclesie de

Sigerro, et cuicumque alii collectori qui pro tempore

dictum reget oficiumj salutem et dilectionem.

venerabilis Oliveti de Oliveto jurisperiti, et Puc

cianelli de Navachio filii et heredis johannis de

Navachio, quondam supplicacio nobis exibita con

tinebat, quod cum tempore rebellionis Sardorum

ipsi Olivetus et johannes perdiderint in dicta Villa

omnia eorum bona mobilia, que rebelles regii ra

puerunt die quo ipsi rebelles dictam villam occu

paverunt dolose, a dictis bonis exuti in castro dicte

Ville se incluserint pro eorum fide servanda erga

Regiam Magestatem, ibidem pluribus mensibus con

tinue cum fame ac personarum periculo circa dicti

castri custodiam intendentcsg postque immediate,

dicta rebellione durante, iidcm Olivetus et Johannes

in Castro Callari constituti, supplicaverunt nobili

viro Artaldo de Pallars, tunc Gubernator Callari,

ut, pietatis intuitu et pro sustentacione eorum vite,

de pecunia Curie Regie deberet eis aliquod subsi

dium exhibere. venerabilis Nicholaus de campo

longoj tunc Administrator jurium Regiorum, de

mandato dicti nobilis Artaldi viginti libre monete

alfonsinorum minutorum eisdem Oliveto et johanni

pro eorum necessariis ad vitam tribuit et exsolvit;

sed pro sui cautela predicti olivetus et johannes

fuerunt confessii cum publico instrumento in posse

notarii publici confecto, se illas viginti libras a

dicto tunc Administratore ex causa mutui recepisse

cumque venerabilis Franciscus de Corrallo, nunc

administrator jurium Ptegioruma petat a predictis

Oliveto et Putxanello, tanquam herede dicti sui

patrisa predictas viginti libras ei nomine Regie Curie

restitui et exsolvig et usque nunc dicti Olivetus et

Puccianellus nullam satisfactionem habuerunt de

dictis bonis eorum; sed pro satisfactione ipsorum ,

et aliorum bonorum que plures alii fideles Regii

dicte Ville tunc temporis similiter remanserunta

Dominus Rex assignaverit eisdem tertiam partem

imposicionum omnium predictarumg et ut congruum

quod de pecunia dictarum imposicionum, et non

de ipsorum propria, ex quo Adminislrator Regius
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eam petit , dicte pecunie quantitas exsolvatur. ldeo

predicti Olivetus et Putcianellus nobis humiliter

supplicaverunt, quatenus dictam quantitatem viginti

librarum eisdem Oliveto et Putxarello de dictis im

posicionibus tradi et exsolvi pro collectore dictarum

imposicionum integre faceremus, ut illas dicto Ad

ministratori nomine Curie Regie valeant solvere

sine mora. Nos itaque supplicacioni jamdicte, con

siderato ejus efectu, favorabiliter inclinati, et ni

chilominus cum dicto venerabili Administratore et

aliis personis notabilibus habito colloquio et infor

macione plenaria et veridica de premissis , nobisque

constito prefatum Dominum Regem predictam ter

tiam partem dictarum imposicionum pro satisfactione

dictorum bonorum cum suo privilegio assignassez

idcirco cum presenti vobis dicimus et mandamus,

quatenus de pecunia dictarum imposicionum ad

manus vestras perventa seu eciam perventura pre

dictis oliveto et Putxarello pro satisfactione bono

rum ipsorum jamdictorumi pro rata eorum valorisp

predictas viginti libras sine dilacione solvatng re

cuperando ab eis presentem literamj et apocam de

solubo. Volumus tamen vobisque mandamus expresse,

quatenus, incontinenti facta solucione per vos de

rpredictis viginti libris, presentem literam et dictam

apocam in processibus factis per discretos Pierum

Vannis et Berengarium de Assia , comissarios super

investigando et extimando dicta bona deperdita pre

dictorum fidelium Regiorum, annotari protinus fa

ciatis, ut suo loco predicta pecunie quantitas sic

soluta in completa satisfactione fienda predictis

Putxarello et Oliveto valeat sine protracione aliqua

computarig de qua siquidem annotacione faciatis

per dictos Berengarium et Pierum, vel eorum al

teram , testimoniales literas vobis tradi. Mandantes

cum hac eadem quibuscumque de administracione

vestri oficii compotum auditurisle quatenus, vobis

exibente presentem literam et apocam de soluto,

et predictas testimoniales literas, predictas viginti

libras recipiant et admittant. ’

Dat. in Castro Callari, xnn die aprilisa anno pre

dicto.

N’ Asnenr Snmus.

Guillelmus Magoni mandato domini Gubernatoris

in registro Curie Regie scribi feci.

ex.

11 Governatore Asberto Satrillas ordina che, salvi

i diritti delle parti, l’Università di Villa di Chiesa

debbafizr riparare l’acquedotto, si che l’acqua che

scaturiva in una fvigna presso Bangiargia , appar

tenente a Pietro Martinig de Serassa Capitano

in Villa di Chiesa, torni a scorrere per l’acque

dotto come per l’addietro, e vada alla cisterna

e agli altri luoghi consueti; e che il detto Pietro

Martinig: non debba fizre a ciò opposizione: ri

servatogli il diritto di prendere acqua dal finte

una rvolta ogni settimana, purché con ciò non

s’impedisca il corso dell’acqua nell’acquedotto.

nam 49 maggio. .

(R. Archivio di Cagliari, Vol. K I, fol. 66).

Asbertus etc.

Attendentes, incolas Ville Ecclesiarum de Sigerro

anno proxime lapso occasione siccitatis que viguit

in eadem Villa, in tantum quod omnes putei et

fontes ejusdem Ville _et circum jacentes extiterunt

penitus dessicati, penuriam aque maximam tolle

rasse (i); considerantesque, quod ipsi incole pre

senti anno in eadem Villa similem penuriam sunt

passuri pretextu summe siccitatis que viguit et viget

ad presens in capite Callaritano et presertim in ipsa

Villa, in tantum quod, prout vidimus oculata fidei

putei dicte Ville jam quasi ad siccitatem devenerunt,

et sunt, vigente ipso tempore, venture; et quod

Consiliarii Ville prehabite, ut e certo didicimus et

vidimus nobis in eadem Villa Ecclesie constitutis,

volentes quod in eadem Villa sit aquarum copia

habundantera et previdere futuris ad hec , ne de

fectu aquarum populus Ville jamdicte scandalum

aliquod patiatura aqueductum, per quem aqua e

manans in quadam vinea venerabilis Petri Martinic

de Serassa capitanei dicte Ville, que est posita juxta

villam Banjargie de Sigerro, ingreditur et ingredi

consuevit lapsis temporibus in eadem Villa Ecclesie,

nunc inreparatum et inhabilem ad ipsam aquam re»

cipiendam ut extitit consuetum , ceperunt facere

reparari, ut per ipsum aqueductum aquam recipiant

in villa Ecclesie supradicta. Et quod dicti Consiliarii,

volentes principium aqueductus ipsius existens in

jamdicta vinea, in loco videlicet ubi ipsa aqua emanat,

reparare (2), prefatus Petrus Martini obstitit et ob

stat eisdem ne vineam introeant supradictam , nec

quod ex ipsa aqua aliquid inde sumant, asserens

ipsam aquam fore ejus propriam et ad eum jure

dominii pertinere vel quasi; memorati Consiliarii

(I) A questa siccità si riferisce il seguente passo della prima lettera

di Torbeno Falliti (1364) a Mariano Giudice d’Arborca fM/mrlmi

Pergamena d’Arborea , pag. 177-178): a tempore magno siccitatis in Villa

Ecclesia dc Sigerro, cum ezsiccati fuerint omnes fontes , cl non cognovit

aqucductum, quod, Deo sic permitlente, inventum fuit in his diebus in

quadam vinca posita in Villa Banjargie da Sigerro, quod diritur fuiut

constructum a comuni ipsius Ville a Lx mmos circa. n

(2) Manca questa voce ucll’esemplare.

_ ss

10

eo

ao
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ex adverso, negantes eamdem aquam fore dicti Petrij

et asserentes eandem esse et fiiisse propriam Uni

versitatis supradiete Ville Ecclesie, et ad eam jam

sunt anni septuaginta vel inde circa jure dominii

pertinere vel quasi: occasione cujus obstaculi et .

altercacionis partium predictarum predicti consiliarii

usque nunc nequiverunt principium dicti aqueductus

facere reparari, nec aquam sumere de vinea pre

dieta; ob quod si dictus aqueductus remaneret in

reparatus, et aqua predicta non dirigeretur more

solito ad villam Ecclesie supradietam , posse populo

Ville ipsius scandali materiam non modicam pre

parari. Et cum nostra intersit, subditos nobis co

misso officio a scandalis precavere, ideo, tenore pre

sentium, ex parte prefati domini Regis et auctoritate

officiorum quibus fungimur, prefatis Consiliariis in

jungimus fortiter et districte, quatenus , omni mora

posposita , predictam reparacionem jamdicti aque

ductus per eos ceptam tam in principio ipsius et

ubi ipsa aqua emanat, quam in aliis locis necessariis,

ad finem deduci faciant eciam et compleri, taliter

quod aqua predicta eandem Villam ingrediatur, et

ad cisternam et loca solita 'veniat, prout consuevit

fieri temporibus retroactis , ad hoc ut populus dicte i

Ville aquarum copiam habeat habundanter. .Man

damus insuper cum hac eadem prefato Petro Mar

tini, sub pena quingentarum librarum monete alfon

sinorum minutorum curie Regie, si contrafeeerit,

applicanda, districtius et firmiter injungentes, qua

tenus predictam Universitatem, seu jamdictos Con

siliarios ejus nomine, libere et absque contradictione

aliqua predictum aqueductum existentem in jamdicta

sua vinea reparari permittat prout extiterit opor

tunum, et jamdictum aquam que in ipsa vinca e

manat, queque per eundem aqueductum ingredi

consuevit, ad dictam Villam, ut superius (I) dietum

est, sumi et dirigi (a) per dictum aqueductum sic et

taliter, quod absque aliquo impedimento ingrediatur

villam Ecclesie supradictam, et ad loca veniat as

sueta. volumus tamen ac eciam providemusp quod

memoratus Petrus Martini una die tantum quelibet

ebdomada possit intus dictam vineam sumere ex

dicta aqua pro suis necessitatibus; sic tamen et

taliter, quod propter assumpcionem ipsius aque per

eum fiendam cursus aqueductus predicti nullactenus

inpediatur, sed quod aqua ipsa continuum cursum

faciat assuetum , et dirigatur ad Villam Ecclesie su

pradictam. Per hanc autem nostram provisionem seu

mandata hujusmodi per nos facta eisdem partibus

non intendimus juribus ipsarum partium prejudi

cium aliquod generari, sed quod unicuique ipsarum

partium ipsa jura maneant illesa et intacta, et sicuti

ante nostram provisionem et mandata hujusmodi

per omnia existebant.

Dat. in Castro Callari, xviii die madii, anno

predicto (I 363

(1) Così bene emenda il l‘iLuTo, il cod. ha ut suimus.

2) Supplisci sinat o pcrmillat, o altra simil voce.

CXI.

Il Governatore Asberto Satrillas ordina a Pietro

Bartolomei, Camerlingo in Villa di Chiesa, di

pagare esattamente ai tempi debiti a Pietro lllar

tinig di Serassa, Capitano in Villa di Chiesa,

quanto gli era dovuto in ragione del suo ejicio

1363 , ac maggio.

(Il. Archivio di Cagliari, Vol. K ll fol. 68).

Asbertus etc. venerabili Petro Bartholomei, Ca

merlengo Ville Ecclesie de Sigerro, salutem etc.

Ad instanciam et requisicionem venerabilis Petri

Martinie de Serassa, militis, capitanei dicte Ville,

ex parte dicti Domini Regis et autoritate officiorum s

quibus fungimur, vobis dicimus et mandamus, qua

tenus eidem Petro Martinie, vel cui ipse loco sui

voluerit, omne id quod et quantum sibi deberi

reperieritis pro salario dicti sui commissi officii

ilico sine mora persolvatis, et de eetero dietum lo

salarium sibi solvatis temporibus assuetis ; taliter

vos habendo in eisdem, quod dictus Petrus Martinic

pro predictis ad nos recurrere non debeat iterato (i):

recuperando ab eo presentem, et transumptum dicte

sue eommissionis, una cum apocha de soluto. Quo- 15

niam etc.

Dat. in Castro Calleri, xxvi madii, anno predicto

(i363).

CXII.

Oliveto de Oliveto, giurisperito, borghese di l/îlla

di Chiesa, è incaricato di porre il sequestro sui

beni del defunto Pietro Martinie de Serassa,

Capitano di Villa di Chiesa, e di farne l’inven

tario, (finché su essi beni siano salve le ragioni

dei creditori.

1363, se maggio.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. li I, fol. 68).

Asbertus etc. venerabili et discreto Oliveto de

Oliveto, jurisperitoa burgensi Ville Ecclesie de Si

gerro, salutem etc.

Cum ad nostri pervenerit auditum, fama publica

referente, quod venerabilis Petrus Martinie de Se- 5

rassa, miles, capitaneus dicte Ville, prout Altissimo

placuit, viam fuerit universe carnis ingressusz et

Franciscus de Ateis habitator castri callari asseruerit,

habere jus in bonis dicti Petri Martinic usque ad

quantitatem ducentarum librarum alfonsinorum mi- lo

nutorum, racionibus et ex causis suo loco et tem

pore proponendisz ideireo, ad instanciam et requisi

cionem ejusdem Francisci, ex parte dicti Domini

(I) Il cod. dcccat Intanto.
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Regis et auctoritate officiorum quibus fungimur ,

vobis dicimusa comittimus et mandamusp quatenus

una cum notario publico seu ejus jurato ad domum

dicti Petri Martins accedere non tardetis, et confici

faciatis inventarium de omnibus bonis suis; quo facto

sequestretis dieta bona et sub tuto reponatìs seu

reponi eciam faciatis: taliter vos habendo in eisdem,

quod dictus Franeiscus et alii creditores recuperare

valeant a predictis bonis quod eis deberi extiterit

repertum. Nos enim vobis super predictis omnibus

et singulis, et dependentibus seu emergentibus ex

eisdem, vices Regias atque nostras plenarie comit

timus cum presenti.

‘Dat. in Castro Callari, xxvi madii, anno predicto

(i363).

CXIII.

Il Governatore Asberto Satrillas ordina a Raimondo

Satrillas, Capitano in Villa di Chiesa, che fra

tre giorni, preso consiglio non con Oliveto de

Oliveto, ma con Berengario de Astia, abbia a

commettere la causa tra Neruccio Galgani e Monna

Fiore moglie di Bernardo Romano ad alcun giu

risperito di Cagliari non sospetto all’ una delle

parti.

1363 , at maggio.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. K 1, fol. 69).

Asbertus etc. venerabili et discreto Raimundo de

Trilea, capitaneo Ville Ecclesiarum de Sigerro,

salutem etc.

comparens coram nobis Neruxius Galgani, habio

tator Ville Stampacis, suplicaeionem obtulit tenoris

et continentie subsequentisz

a Vobis honorabili viro domino Asberto de Trilea,

n Gubernatori et Reformatori Calleri et Gallurii

n pro lllustrissimo Domino Rege Aragonum, Ne

» rutxius Galgani habitator Ville Stampacis de Ap

n pendiciis castri calleri supplicando demonstrat

n dicens, quod cum dictus Nerutxius, jam sunt

i) decem menses elapsi vel inde circa , incepit quam

dam questionem ducere et ipsam duxit in Villa

Ecclesic de Sigerro coram capitaneo Ville Ec

clesie contra dominam Florem uxorem discreti

bemardi Romani, nec unquam potuit consequi

de predictis justiciam nec posset in dicta Villa,

tum propter potentiam dicti bemardi et ejus

consanguineorum, tum quia Assessor dicti capi

tanei est advocatus dicti Bernardi, tum etiam

quia dictus capitaneus in predictis aliquem as

serit non habeat quem consulere possit, nec non

quia dictus Nerutxius in dicta Villa advocatum

non habet, et est in dieta Villa forensis, et pluries

extitit sibi minatum per dictum Bernardum et

ejus consanguineosz quare rationibus predictis in

dicta Villa dictus Nerutxius nunquam de dicta

uv

v

vvvvvvv335Vv3v5vav3

questione justiciam consequi posset; et pridie

processus questionis jamdicte fuit nullus pronun

ciatus aliquibus racionibus, et sie dicta questio

nunc reiteranda. ldcirco dictus Nerutxius petit,

supplicat et requirit, per vos dictum dominum

Gubernatorem et Reformatorem dictam causam

seu questionem ad vos et vestram curiam resumi,

ut hie in Castro Calleri de ea cognoscatur, cum

- alias dictus Nerutxius justiciam consequi non po

terit nec habebit in dicta Villa, racionibus pre

dictis; presertim cum capitaneus jamdictus sit

infirmus, nec posset circa predicta attendere, nec

sit aliquis in dicta Villa cui dieta questio comitti

possit, eo quia, ut predicitur, Assessor dicti

capitanei est advocatus et consanguineus dicti

Bernardi, nec aliquis sit ibi jurisperitus qui de

predictis cognoscere possit: vestrum super his

omnibus oficium implorando. n

Nosque de predictis in nostra Audentia recepta

informatione decenti et habito super hiis maturo

consilio, volentes in hiis de oportuno remedio pro

videre, vobis de certa scientia dicimus et mandamus

ex causa, quatenus infra tres dies a presentatione

presentium in antea computandos et peremptorie,

cognitionem et decisionem causarum inceptarum vel

etiam incipiendarum inter prefatos Nerutxium et

dominam Florem agentes vel defendentes eomittatis

et delegetis alicui jurisperito neutri parti suspeeto

in Castro Calleri , habentes super hiis consilium cum

discreto berengario de Astia, et non cum Oliveto

predicto; alias, in vestri desidiam et faticam, ipsas

causas delegabimus et expediri faciemus in Castro

Calleri, justicia mediante.

Dat. in Castro Calleri, ultima die madii, anno

predicto (i363).

vvv

ovvaya

aex

ea

cesserat-asa

CXIV.

Il Governatore Asberto Satrillas approva e conferma

la decisione presa da Oliveto de Oliveto e (la

Berengario de Astia, da lui eletti a conoscere

intorno alle controversie sorte tra gli operaji e

monetieri della zecca di Villa di Chiesa.

1363, e giugno.

(R. Archivio di Cagliari, VOI. E 1, fol. 71).

Asbertus etc. discretis Oliveto de Oliveto juris

perito, et Berengario de Astia notario, burgensibus

Ville Ecclesiarum de Sigerro, salutem etc.

Receptis vestris literis et eorum intelleeto tenore,

sive cartis et coneessionibus oficiorum secche aju

tantium et enblanquitorum , quorum controversiam

vobis verbo comisimus decidendamz vobis breviter

respondemus , quod ex quo eognovistis oficia debere

restitui « als obrers e moneders u dicte secche,

juxta formam suarum cartarumg placet nobis, quod

64

ao
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55
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ipsi per vos (i) restituantur ad olicia antedicta. Nos

enim ad restituendos eosdem prout restituendos fore

recognovistis, et ad dependentia et annexa, vobis

et vestrum cuilibet tenore presentium plenarie co

mitimus vices Regias atque nostras.

Dat. ut supra (secunda die junii, anno 1363).

CXV.

Il Governatore Asberto Satrillas ordina al Camer

lingo in Villa di Chiesa di pagare a Gondisalvo

figliuolo di Pietro Martinie de Serassa, già Ca

pitano in Villa di Chiesa, quanto gli rimaneva

dovuto fino al giorno della sua morte pel suo

salario, e per lo stipendio di tre cavalli armati.

4363 , 7 giugno.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. K 1, [cl vn

Asbertus etc. venerabili et dilecto Petro Bartho

lomei, Camerlengo Ville Ecclesie de Sigerro sa

lutem etc.

Ad instantiam et requisicionem venerabilis con

digalvi de Serassa, filii et heredis universalis ve

nerabilis Petri Martins de Serassa, militis , quondam

capitanei dicte Ville, vobis dicimus et mandamusy

quatenus eidem Gondiealvo, vel cui ipse loco sui

voluerit, solvatis, tradatis et deliberetis, sub pena

centum librarum alfonsinorum minutorum curie

Regie aplicandarum, quitquid et quantum eidem

Petro Martinic deberi reperieritis e tempore pre

terito usque ad diem sue mortis, tam racione salarii

dicti sibi commissi oficii, quam eciam de stipendio

trium equorum armatorum quos in servicio Regio

tenuit; recuperando ab eo presentem, et transum

ptum commissionis dicti Petri Martinis, una cum

apoca de soluto, et alias eautelas ad predicta opor

tunas. Quoniam nos mandamus venerabili Magistro

liacionali curie Regie, vel alii euicumque a vobis

de predictis compotum audituro, quatenus , vobis

sibi exibente presentem et apocam supradictam, una

cum dicto transumpto commissionis et aliis cautelis

necessariis ,‘ut prefertur, quitquid eidem condicalvo

dicta ex causa solveritis, id totum tempore vestri

raciocinii in vestro compoto accipere non formidet.

Dat. in Castro Callari, septima die junii , anno

predicto (1363).

(I) Il cod. vis.

cxvr

11 Governatore Asberto Satrillas ordina al Camer

lingo in Villa di Chiesa di pagare a Raimondo

Satrillas, stato nominato Capitano di detta Villa,

il suo salario, e lo stipendio per tre cavalli ar

mati, come si pagava a Pietro Martinig de Se

rassa, predecessore di detto Raimondo in quel

l’oficio.

4363, 9 giugno.

(R. Archivio di Cagliari, VOI. E l, fol. '73).

Asbertus etc. venerabili Petro Bartholomci, Ca

merlengo Ville Ecclesie de Sigerroy salutem etc.

cum nos cum nostra patenti litera papireaa data

in castro calleri xxvii die madii anno subscripto,

commiserimus venerabili Raymundo de Trilea, don

nieello, oficium Capitanie dicte Ville vacans per

mortem venerabilis Petri Martinig de Serassa, militis,

illud ultimo obtinentis, velimusque quod eidem Rai

mundo respondeatur de stipendio trium equorum

armatorum, prout antea receptionem dicte capitanie

fuit conventum inter nos et ipsum Raimundum,

quod haberet et reciperet illud salarinm et stipen

dium que dictus Petrus Martinic de Serassa habebat

et recipiebat tempore quo vivebatz ideo, ex parte

dicti Domini Regis et auctoritate officiorum quibus

fungimur , vobis dicimus et mandamus, quatenus

respondeatis et satisfaciatis eidem Baimundo, vel

cui ipse voluerit, de salario et stipendio, prout

respondebatis predicte Petro Martins dum in hu

manis agebat, a tempore date sue commissionng

recuperando ab eo presentem et apocam de soluto,

necnon transumptum dicte sue commissionis manu

publica subsignatum. Quoniam etc.

Dat. in Castro Calleri, vim die junii, anno predicte

(i363).

CXVII.

Il Governatore Asberto Satrillas ordina a Pietro

Bartolomei , Camerlingo in Villa di Chiesa, di

pagare a Ferdinando di Teraeona 5o libre di

alfonsini minuti, invece di 40 che dapprima gli

si pagava'no nella sua qualità di portolano di

Villamassargia; il quale aumento se gli conce

deva in compenso dell’qflicio della Crisalia che

gli si toglieva per darlo a Ferdinando Rubei già

Camerlingo, ed ora nominato Vicario di Villa

massargia in sostituzione di Bernardo de Soleris,

che aveva rinunciato a quell’ofi‘cio.

1363, ti giugno.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. K 1, fol. 77).

Asbertus etc. venerabili Petro Bartholomci, Cu

merlengo Ville Ecclesie de Sigerro, salutem etc.
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Cmn oficium Vicarie Ville Massargie dudum vaca

verit per resignationem inde factam per Bernardum

de Solerio qui illud oficium ultimo obtinebat, et pro

pter mortalitates que de proximo in presenti Insula

viguerun-t potuerimus invenire personam idoneam

vix que ipsum Vicarie oficium exerceret, nisi vene

rabilis Berengarius Rubei, qui dictum recturum se

obtulit olìcium, sub annexione tamen oficii crisalie

ipsius Ville Massargie, quod jam preteritis tempo

ribus dicto Vicario oficio fuerat anexum, et in hoc

casu volebat renunciare oficio Camerlengie jamdicto

Ville Massargie, cui idem Berengarius sub salario

quinquaginta librarum presidebatg nosque cogitantes,

quod dictus Berengarius Rubei ad exercitium dicti

Vicarie'oficii erat valde aptusi et quia sua resi

gnatio erat predicto Domino Regi utilis et proficua:

volentes utilitatem publicam preferre private, idem

oficium Vicarie cum unione dicti Crisalie oficii sibi

duximus conferendum. Et animadvertentes, quod

dictum Crisalie oficium ante hujusmodi annexacio

nem fuerat jam per dictum Dominum Regem col

latum Ferdinando de Teragona, et illud oficium per

aliquod tempus tenuerat et possederat, et eidem

respondebatur de salario ipsius oficii assueto, et

per hanc unionem dictus Ferdinandus invenit se

dicto oficio crisalie fore privatuma ac cupientes

indepnitati dicti Ferdinandi in parte providere: in

compensacionem et satisfacionem dicti Crisalie olicii

sic uniti agregavimus salario oficii portolanij quod

dictus Ferdinandus nunc possidetj decem libras dicte

monete, ultra quadraginta libras ipsius monete de

quibus pro dicto portolani oficio jam eidem Fer

dinando respondebatur; ita quod pro dicto porto

lani oficio responderetur nunc et de cetero predicte

Ferdinando de salario quinquaginta librarum sepe

dicte monete. Idcirco, ad humilem supplicacionem

pro parte dicti Ferdinandi nobis factam, ex parte

dicti Domini Regis et auctoritate oficiorum quibus

fungimur, vobis dicimus et mandamus, quatenus

predicto Ferdinando, vel cui ipse loco sui voluerit,

respondeatis et satisfaciatis de cetero pro (1) dicto

portolani oficio de salario quinquaginta librarum

predicte monete quolibet anno, dum tamen tenuerit

et rexerit oficium supradictum; recuperando a dicto

Ferdinando presentem et apocam de soluto, necnon

transumptum dicte sue commissionis manu publica

subsignatum. Quoniam nos mandamus venerabili

Magistro Rationali Curie Regie qui nunc est vel erit

pro tempore, seu ejus locum tenenti, quatenus, tem

pore vestri ratiocinii vobis sibi exibente presentem

et apocam supradictam una cum dicto transumpto

commissionis dicti Ferdinandi , quitquid eidem Fer

dinando preambula ratione exsolveritis, id totum

in vestro compoto recipere non refutet.

Dat. in Castro Calleri, xu die juniiy an-no pre

dicto (1363).

(I) Il cod. quod.

CXVIII.

Il Governatore Asberto Satrillas , ad ista/im di

Gondisalvo di Serass'a figliuolo di Pietro Ilfartinig.

di Serassa già Capitano di Villa di Chiesa, revoca

ed annulla la lettera, colla quale aveva ordinato

al detto Gondisalvo di non deviare (lall’acqlteclotlo

l‘acqua nascente in una sua vigna presso [lan

giargìa.

1363, t luglio.

(a. Archivio di Cagliari, Vol. u 1, fol. '18).

Asbertus etc. venerabilibus Consiliariis Ville Ec

clesie de Sigerro, salutem etc.

Ad instanciam vestram scripsisse recolimus ve

nerabili condigalvo de Serassa in forma sequentia

e Asbertus etc. venerabili condigalvo Martinig

» de Serassa, filio quondam et heredi universali

n venerabilis Petri Martinis de Serassa, militisa sa

lutem et dilectionis afectumx

n consiliarii Ville Ecclesie de Sigerro duxerunt

coram nobis queremoniam, exponendo (i), quod

prefatus pater vester, dum‘ in humanis agebat,

partem cujusdam aqueductus universitatis dicte

Ville, per quem consuevit et est consuetum aqua

dirìgi apud Villam Ecclesie antedictam, quem

dicta Villa Ecclesie fecit jam sunt sexaginta anni et

ultra de suo proprio construi et hedificari , quem

que ut ejusdem rem propriam ab ipso citra tem

pore tenuit et possedit et tenet et possidet quoad

presens, conatus fuit occupare, et aquam inde

trahere seu eciam haurire, et illam mitere intus

quoddam safareg (2) sive barchile in quadam sua

vinea posita in Villa Banjargic de Sigerro exi

stentem, contra ipsius universitatis voluntatem,

ejusquc prejudicium manifestum; sibique‘ fuisse

injunctum per venerabilem Nicholaum de Rippa

fracta, jurisperitum , Assessorem nostre Curie, et

Franciscum de Corrallo, tunc commissarios no

bilis N’Olfi de Proxida, tunc Gubernatoris Callari

et Gallurii, in Villa Ecclesie constitutos , quod

aquam ex dicto aqueductu seu aliquid ejus partis

per qua aqua emanaret, ab ipso aqueductu bau

rire minime deberetz ipsum aqueductum in eo

statu in quo erat primitus ante quam dictum

safareg construi faceret suis sumptibus reducendog

quodp ut asserunt, facere non curavit. Quare

nobis duxerunt humiliter supplicandum, quod

vos hereditario nomine pro dicto patre vestro

ad reducendum eundem aqueductum ad statum

pristinum compellere juris remediis deberemusg

vobis districte eciam injungendo, quod ex eo

s

1,382535533553535555:

SSSSSSSSSSSSS

(1) Il cod. exponendam

(9) Avendo sospettato, che questa voce catalana l‘osso di origine

araba, ne interrogai il mio Collega Michele Amari: il quale mi rispose,

che difalti nell‘uso arabico trovava salmrrg col significato di cisterna,

srrbumjo d‘acqua; c che sarùg significherebbe il cemento che diciamo

idraulico.

10

15
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aquam trahere vel haurire sine expresso consensu

universitatis ejusdem nullatenus deberetis , et

quod ipsam Universitatem dirigere aquam que

emanat in dicta vestra vinea per dictum aque

ductum, ut consuevit, libere permitatis. Nosque

informati de premissis ab eodem nostro Assessore,

et repertis ab eo ipsum et Franciscum de Cor

rallo ad locum dicti aqueductus personaliter ac

cessisse , et oculatim vidisse aqueductum et sa

fareg desuper expressatos, et, habita inter eos

deliberacione , auetoritate eorum eommissionis

mandasse eidem patri vestro quatenns non de

beret dictam aquam mutarc a cursu et forma

antiquo, et si quid per eum immutatum esset,

deberet ad statum pristinum reducere seu tornare:

et propterea eorum supplicacioni veluti juste beni

gniter inclinati, eo eciam potissime, quia Jacobus

Armanni, sindicus Universitatis predicte, firmavit

in posse nostro de stando nobis juri occasione dicte

aque: ideo , ex parte dieti Domini Regis et auctori

tate oiiciorum quibus fungimur, tenore presentium

vobis districte precipiendo mandamus , quatenus

partem dieti aqueductus, quam superscriptus pater '

vester dum vivebat eonatus extitit, uti premititur,

occupare , quamque eciam vos occupare nitimini,

ut pro parte ipsorum consiliariorum expositum

extitit coram nobis, non tangatis vel tangi faciatis,

ymmo ipsam dumtaxat in eo statu in quo erat

tempore quo per prefatos Comniissarios dictus

aqueductus fuit recognitus et inspectus, et ex

ipso deinceps aquam non hauriatis vel hauriri

faciatis absque universitatis dicte Ville Ecclesie

licencia et consensu, vel donech per nos super

ipso negocio alias extiterit declaratum; et quod

ipsam Universitatem, seu jamdictos Consiliarios

ejus nomine, aquam que in dieta vinca emanat,

queque dirigi consuevit per‘ipsum aqueductum

ad Villam Ecclesie antedietam, dirigi libere et

absqne contradictione aliqua permittatis, sic et

taliter, quod ipsa aqua in dicta vestra vinea e

manans ipsam Villam Ecclesie ingrediatur more

solito, et ad cisternas et loca in ipsa Villa in

gredi assueta, et cursum ipsius aque nullatenus

impediatis vel impediri permittatisz et hoc sub

pena ccc.mml librarum alfonsinorum minutorum

Curie Regie aplicanda et a vobis auferenda, si

mandatum nostrum non observaveritis ut man

damus. Et si forsan aliquas habetis raciones que

predictis obsistere videantur, eas infra decem dies

et peremptorie coram nobis proponere euretis;

alias, eis elapsis, procederemus ad ulteriora, ju

stitia mediante. Concedentes insuper consiliariis

supradictis, quod aquam emanantem in dieta

vestra vinea, in qua consuevit predictum ingredi

aqueductum, possint dirigi facere more solito in

ipso aqueductu, et mittere ad Villam Ecclesie

supradietam et ad cisternas et loca hactenus as

suetas.

« Dat. in Castro Callari, xv die junii, anno pre

dicto. n

Comparens autem coram nobis Guillelmus Rovira,

habitator Castri Callari, ut procurator dicti Gondi

galvi, opposuit se literis supradictis, asserens inter

eetera, se possidere dictam villam de Benjargia et

aquam predictam ac fontem, et in ejus possessione

fuisse diutius. patrem suum ex concessione Regia

inde sibi facta; et predicta in dicta litera com

prehensa esse .prejudicativa multipliciter juri suo

et possessionis predicte: quatenus super allegatis per

eum coram nobis idonee de jure firmavit, et sup

plicavit instanter, ut vobis partecipare dignaremur

sub gravi pena, ut si quid per vos forte fuerit in

novatum, ad statum pristinum redueatis. Nosque,

considerantes nostre intencionis non fuisse nec esse

quod vobis concusserimus (i) aliquid indebite inno

110

ns

vare in prejudicium juris vel possessionis dicti Gon- _

digalvi , sed quod more solito predictam aquam

trahere deberetis ad loca eciam assueta: ideo, ex

parte etc., vobis dicimus et mandamus, sub pena

ccc.imm librarum, quatenus in prejudicium posses

sionis quam dictus Gondiealvus habet vel habuisse

se dicit tempore quo dicta litera emanavit, nichil

innovetis, quin ymo si quid innovastis illud ad

statum pristinum et debitum ilico revocetis; vel si

quas raciones habetis contra predictaj illas infra

decem dies a dat. presentium continue numerandos

et peremptorie proponere procuretis; alias, eis e.

lapsis, procedemus in premissis, justicia mediante.

Dat. in Castro Callari, quarta die julii.

CXIX.

Il Governatore Asberto Satrillas ordina al Camer

lingo in Villa di Chiesa, che debba lasciare che

il piombo e la galena si vendano, come fino a

quel tempo erasi praticato, per mezzo di una

persona eletta dai guelchi ; e che se avesse ragioni

in contrario, le proponesse fra giorni otto.

latias u luglio.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. li 1, lo]. '79).

Asbertus etc. venerabili Petro Bartholomei, Ca

merlengo Ville Ecclesie de Sigerro pro eodem Do

mino, salutem.

Gravi querela venerabilis Francisci Geraldi, bur

gensis Ville Ecclesiarum de Sigerro, percepimus,

quod cum ipse Franciscus et certi guelehi dicte

Ville operantes plumbum et aguiletam, ipsum plum

bum et aguiletam usi fuerunt vendere per manus

unius persone usquequaque, et vos nunc per alias

personas vendi facere conamini; quod non solum

in maximum dapnum et detrimentum dictorum

guelcorum, sed eciam Curie Regie non modicum

redundare dinoscitur. Propter quod, volentes jus

Regium et eomodum dictorum gueleorum servare

(1) Meglio concessa-imus

120

m

509
5m

sscoLo xlv

as

10

illesum, ut tenemur , ex parte etc. et auctoritate

oficiorum quibus fungimur,‘ vobis dicimus et man

damus, quatenus dictum plumbum et aguiletamj

tam illud quod pro jure pertinenti dicte curie Regie

vobis tradeturp quam eciam plumbum et aguiletam

dictorum guelcorumj nisi per manus unius persone,

illius videlicet quam ipsi guelchi elegerint vel que

hucusque usa fuit venderet dictum plumbum et

aguiletam de cetero vendi penitus faeiatisg volentes

quod interim, donech dictum plumbum et aguiletam

per dictum eorum mercatorem electum vendetur

seu tardabatur vendi, dicti guelchi teneantur vobis

tradere illam quantitatem pecunie quam haberetis

vel habiturus estis de dicto plumbo seu aguiletai

pro vestris necessariis succurrendis iit si forsan

aliquas raciones habetis obsistentes ad predicta , illas

infra octo dies post recepcionem presenciu-m com

putandos coram nobis proponere non tardetis.

Dat. in Castro callari1 undecima die juliir anno

a Nativitate Domini M.ccc.oLx.o tercio.

Con diverso carattere ed inchiostro si legge a margine:

d; v s; (cancellato).

-no hmt

0/12; (non cancellato).

Cioè = fiebat v solidos.

Non habuit v/fectum
E perchè questa ordinanza non ebbe il vsuo cll‘ctlo, fu

cancellata con tre freghi. -- PILLITO.

CXX.

Il Governatore Asberto Satrillas commette a Pietro

Bartolommei, Camerlingo in Villa di Chiesa, di

giudicare la causa di un guardiano della vigna

di messer Giacomo ide Astia, il quale era stato

incarcerato da Oliveto de Oliveto, szgotenente del

Capitano, per aver messo fuoco in detta 'vigna.

isse , te agosto.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. K I, fol. 861’ ).

Asbertus etc. venerabili Petro Bartholomei, ca

merlengo Ville Ecclesie de Sigerro , salutem etc.

Fido digna relacione percepimusp quod olivetua

de Oliveto, Assessor Ville Ecclesie antedicte atque

Locumtenens Capitanei, tenet carceribus mancipatum

quemdam custodem seu guardianum cujusdam vinee

venerabilis jacobi de Astia legum doctoris, eo ut

diciturp quia ignem fecit in vinea antedictaj de quo

tamen nullum dapnum est alicui insequutum. Qua

propter, dictum negocium in nos ex causa et de

certa scientia resumens, cognicionem et decisionem

ejusdem vobis de certa scientia tenore presentium

duximus comitendasg mandantes harum serie dicto

Oliveto, ne de predictis se modo-aliquo intromitat.

Vos vero, non vexando dictum custodem, eundem

breviter expediatis justicia mediante, cum inconti

nenti tradendo fidejussoribusg nisi aliquid comiseritz

de quo forte sit corporaliter puniendus

Dut. in Castro Callari, xu die angusti, armo pre

dicto (1363).

CXXI.

Il Governatore Asberto Satrillas commette a Re

rengario Rubeis Vicario di Villamassargia, di

spendere libre as di alfonsini minuti a ristorarc

la casa della Corte che andava in rovina ; noti

ficamlogli di avere ordinato al Camarlingo di

Villa di Chiesa di ammettere tale spesa nei conti

r di esso Vicario.

1363 , H settembre.

(n. Archivio di Cagììari, voL n 1, fol. 93).

Asbertus etc. venerabili Berengario Rubei vicario

villemassargie pro eodem domino, salutem etc.

Tam ex vestri assertionea quam nonnullorum fide

dignorum relatione, reque nostris subjecta oculis,

nobis constat e corto, quod Curia dicte Ville seu

domus in ea constitute seu hedificateg in qua ofi

ciales liegii hospitanturp nimia vetustate paulatim

diruuntur et sunt adeo ruinose, quod, nisi eis de

condecenti reparatione et fortificatione eis celeriter

succurratura ad destructionem devenient et totaliter

diruentur. volentes igitur hujusmodi periculis ob

viarey sicut ex commisso nobis oficio astricti sumusz

vos dictum Berengarium operarium seu suprastantem

operis dicte Curie seu domorum ojusdem, tanquam

adtid utilem et idoneum, tenore presentis, ex parte

etc. duximus deputandum; mandantes vobis, quod

de pecunia Regia que penes vos est vel erit in

futurum , in ipso opere expendatis usque ad quan

titatem viginti quinque librarum alfonsinbrum mi

nutorum, et'non ultra; quodque opus quo citius

poteritis incipietisa continuetis et uperficiatisj seu

incipi et continuari debito modo faciatisj einendo

ea que ipsi operi necessaria fuerint seu etiam opor

tunag magistros, operarion manuales et alios quos

cumque eidem operi necessarios conducendo, illis

preciis vel logeriisp quibus vobis visum fuerit fa

eiendumg et omnia alia et singula faciatis seu fieri

faciatisj que ad expedicionem dicti operis necessaria

fuerint seu etiam oportuna. Quoniam nos cum hae

eadem mandamus venerabili Petro Bartlxolomei Ca

merlengo Ville Ecclesie de Sigerro, aut alii cui

cumque a vobis de predictis compotum audituroj

quatenus jbvobis vestri ratiocinii tempore sibi resti

tuenti presentis transumptum eum apoca seu apoeis

de solu‘lo, predictas viginti quinque libras in vestro

compoto recipiat et admittat.

Dat. in Castro Calleri, xi die septembrisy anno

predicto ( 1363 ).
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Il Governatore Asberto Satrillas commette a Rai

mondo Satrillas, Capitano di Villa di Chiesa, di

fare giustizia a Berengario De Ponte, un pro

curatore del quale, eccedendo i limiti del mandato,

aveva per 16 libre di alfonsini minuti liberato

Pino Pancia, che era debitore verso essa Beren

gario di libre ao e più.

{363, lii settembre.

in. Archivio di Cagliari, Vol. li i, m. in ).

.

Asbertus etc. venerabili Raimundo de Trilea, Ca

pitaneo Ville Ecclesiarum de Sigerro, seu ejus Lo

cumtenenti, aut alii cuicumque qui pro tempore dicto

preherit oficio, salutem etc.

Comparens coram nobis Berengarius de Ponte,

olim diete Ville habitator, supplicacionem obtulit

tenoris et continentie subsequentisz

u Equitati et justicie vestri honorabilis viri domini

Asberti de Trilea, militis , et Gubernatoris Castri

Calleri et Gallurii pro Illustrissimo Domino Nostro

Rege Aragonum , humiliter significando demonstrat

vester humilis et subiectus Berengarius de Ponte,

dicens , quod cum nunc a Nativitate Domini

M.°ecc.°Lx.°n.° ipse detineretur captus in Villa

Ecclesiarum, in quo loco plures et diverse quan

titates pecunie per diversos habitatores dicti loci

deberentur eidem, constituit suos procuratores cer

tos et speciales, videlicet Petrum Rocha et Petrum

Vitalis, quibus certam formam et limitatam eis

dedit; et specialiter voluit, quod pecunieque per

eos congregarentury detinerentur et conservarentur

in posse dicti Petri Rocha alterius ex procura

toribus predictis. verum cum Petrus Vitalis, unus

ex predictis procuratoribus , fraudulenter et fines

mandati excedens absolverit Pinum Pancia habi

tatorem dicte Ville ab omnibus debitis et ab aliis

quibuscumque contractibus cum cartis vel sine

cartis, in quibus dictus Pinus et sui essent obli

gati dicto Berengario de Ponte, et boe pro sex

decim libris alfonsinorum minutorum , unde cum

idictus Pinus esset obligatus dicta Berengario sup

n plicanti in centum viginti libras et ultra, propter

» quod merito videri potest dictum Berengarium

non fuisse modicum deceptum et in jure suo op

pressum: eapropter dictus supplicans cum debita

reverentia requirit vos hanorabilem .dominum Gu

bernatorem, quatenus demandetis venerabili Rai

mundo de Trilea Capitaneo dicte Ville, quatenus

velit de facto instrumenta debitoria, cum quibus

dicto Berengario dictus Pinus obligatus existebat,

in sua primitiva forma reducere seu reduci facere

per notarium penes quem dicta instrumenta exi

stunt, non obstante quod fuerint de facto, ipso

Berengario insciente seu suo procuratore ad hoc

speciale mandatum habente (nam ad ea que de

facto liunt, de facto debent pro non factis lia

vvvvv
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n beri), super premissis taliter de remediis providere,

n ut dictus Berengarius suam valeat justiciam con

» sequi et habere. »

Nosque volentes super predictis de justicie re

medio providere , vobis dicimus et mandamus ex

parte etc., quatenus, vocatis evocandis, super pre

missis faciatis dicto Berengario breve et expeditum

justicie complementum.

Dat. in Castro Calleri, xv die septembrisi anno

predicta (1363 ).

CXXIII.

Comita Pancia, notajo in Villa di Chiesa, avendo

accusato Oliveto de Oliveto di avergli indebita

mente tolto i suoi atti, libri e minutarii, il G0

vernatore Asberto Satrillas chiede intorno ad un

tal fatto spiegazione al detto Oliveto.

4363, 28 settembre.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. R l, M. 91").

Asbertus etc. venerabili et dilecto Oliveto de Oli

veto jurisperitoa Assessori Ville Ecclesie de Sigerro,

salutem etc.

Comparens coram nobis comita Pancia, notarius

Ville predicte, querelose proponit coram nobis, quod

vos indebite et sine justa causa acta et libros seu

capibrevia ipsius comite de ipsius posse levastis,

et ea tenetis in potestate vestra , in suum gravem

prejudiciumg de quo, si ita est ut asseritur, admi

rari cogimur. Nichilominus , quia de predictis et

causis eorum volumus eertificari, ex parte etc. et au

toritate etc.a vobis dicimus et mandamus de certa

scientia et ex causa, quatenus per vestras literas

nos informetis si predicta vera sunt, et qua de causa

libros predictos extraxistis de posse et manibus no

tarii prelibati, seu eciam de predictis. Et interim

volumus per vos suprasederi, donech, preabita in

formacione vestra , vobis scripserimus de inteneione

nostra. Et hoc nullatenus imnutetis.

Dat. in Castro Callari, xxvm septembris, anno ani.

CXXIV.

Il Governatore Asberto Satrillas commette al Ca

pitano di Villa di Chiesa 0 al suo Luogotenente,

di mettere in possesso dell’officio della fiscalia di

detta Villa Sanzio di Ortica di Cagliari, stato

nominato dal Re a tale oflîcio , rimovendone illar

tino di Rocasen, che lo teneva per incarico del

Governatore.

nam lt ottobre.

(R. Archivio di Cagliari, Vol.. K 1, fol. 1001’).

Asbertus etc. venerabili capitaneo Ville Ecclesie

de Sigerro seu ejus Locumtenenti, salutem etc.
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Cum dictus Dominus Rex cum carta sua perga

menea sigillo sue Mayestatis in pendenti munita, dat.

Barchinone xxv die julii anno subscriptoj comiserit

oficium fiscalie dicte Ville Sanctio Ortici habitatori

castri callari quamdiu sibi placuerit, mandaveritque

nobis cum sua litera exequtoria patenti ejus sigillo

in dorso sigillata, quatenus dictum Sanctium in

possessionem dicti officii induceremusg nosque, aliis

negociis occupati, circa predicta ad presens intendere

nequeamusz idcirco, confidentes de fide, industria

et legalitate vestri dicti capitaneia seu dicti Locum

tenentis, ex parte etc. vobis dicimus, comitimus et

mandamus, quatenus eundem Sancium in possessio

nem dicti officii vice nostra inducatis, inductumque

manuteneatis et defendatis , amoto de inde Martino

de Recasens, qui illud oficium ex comissione nostra

obtinebat. Quum nos vobis et utrique vestrum super

predictis omnibus et singulis , et dependentibus ex

eisdem, vices Regias atque nostras plenarie comi

timus cum presenti.

Dat. in Castro Callari, xnn die octobris, anno

predictc.

CXXV.

Il Governatore Asberto Satrillas , revocarulo l‘ordine

dato da Guglielmo Ferrandes, Vicario del Castello

di Cagliari, ai curatori ai beni di Giovanni de

Lello da Pisa, di pagare libre 56, soldi 14, de

nari s dovute dal Lello ad alcuni borghesi di

Villa di Chiesa per prezzo di galena e di piombo,

ordina che detta somma sia pagata invece all’Am

ministratore delle entrate e diritti fiscali del Capo

di Cagliari: essendo i beni di quei creditori de

voluti alla Corte, per essersi quelli fatti ribelli

unitamente ad altre persone di Villa di Chiesa.

ises , m novembre.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. li i, fol. '76b ).

Asbertus de Trilea, miles, Gubernator etc. dilecto

bartholomeo Birri, curatori dato, una cum Laurencio

Xampolini absentis, bonis que quondam fuerunt Jo

hannis de Lello de Pisis, salutem et dilectionem.

Licet pridie vobis mandatum fuisset per venera

bilem Guillelmum Ferrandes Vicarium castri callari

literatorie in hiis verbisz

u Guillelmus Ferrandes, Vicarius Castri Callari

pro Illustrissimo Domino Rege Aragonum, dilectis

Bartholomeo Birri et Laurencio Xampolini mer

catoribus Stampacis , curatoribusque bonorum

johannis de Lello quondam de Pisis.

n Per venerabilem berengarium de Lanciano

quondam precessorem nostrum datis et assignatis,

viso tenore cujusdam peticionis, requisicionis seu

suplicacionis per Putxium Pandolfini de Pisis

procuratorem Petri Vannis , Benedicti Xandri,

et Melchioris Nerii, burgencium Ville Ecclesie

de Sigerro, prout de ipsius procuracione per

suas

vadtisz

quoddam publicum instrumentum in publicam

formam redactum et in judicio coram nobis ho

stensum, actum in dicta Villa Ecclesie die vice

sima sexta infrascriptorum mensis et anni, clau

sumque per discretum Comitam Pancie notarium

publicum, licuit ad plenum oblatum , in effectu

continentisa dictum Puctium nomine dictorum

suorum principalium debere recipere a vobis dicto

nomine seu recuperare a bonis dicti quondam

Johannis quadraginta quatuor libras tres solidos

et sex denarios alfonsinorum minutorum racione

quinquaginta octo et nonaginta unius libre gilete,

et ex alia parte duodecim libras [decem solidos et

novem denarios racione . . librarum] (1) plumbi,

per dictos dicti Puctii principales predicto Jo

hanni, dum in humanis vitam ducebat, vendite

et venditi, vosque in ipsa dicte cedule seu re

quisicionis oblacione excussos coram nobis in ju

dicio confessi fuistis, contenta in predicta requi

sicione per eundem Puccium jamdicto nomine

oblata, ut predicitur, fore vera; bonam volentes

agnoscere fidemj et cum- in confessis nulle sunt

partes judicis nisi in exequendo, cumque eciam

cuicumque sibi debet restitui quod debeturz quo

circa, ex parte dicti Domini begis et auctoritate

officii quo fungimura vobis vestrumque cuilibet

dicto nomine, instantc jamdicto Puccio nomine

antedictoa dicimus et mandamus, quatenus de

pecunia vel bonis penes vos vel vestrum quemlibet

existentibus (a) predicte cure, eidem procuratori

solvatis tradatis predictas pecunie quantitates,

et deliberetis, recuperando tamen a dicto Puccio

nomine antedicto presentem et apocham de re

cepto. Quoniam nos cum presenti mandamus

cuicumque a vobis vel altero vestrum de ipsa

cura compotum audituro, ut, vobis hostenden

tibus presentem et dictam apocham de recepto,

tempore vestri reddendi raciocinii predictas pe

cunie quantitates in vestro computo admittere

non contradicat , notamentumque aliquod non

faciat vel impedimentum.

n Dat. in Castro Callari, vicesima secunda die

mensis septembris, anno a Nativitate Domini mil

lesimo trescentesimo sexagesimo quinto. w

ut dictas quadraginta quatuor libras tres solidos

sex denarios alfonsinorum minutorum ex una parte,

et duodecim libras decem solidos et novem denarios

ex alla, racionibus in preinserta litera contentis exo

solvere deberetis Puccio Pandolfini de Pisis procu

ratori Petri de Vannis et benedicti Xandri et

Melchioris Neri, burgensium Ville Ecclesie de Si

gerro: nobis clare liquit, quod eas (3) dicto pro

vvvvvvvvvvusuzszazzzzzzsz-vveuvcuvv

vvvvvsusszzsszuvvz--v

z

(1) Queste parole, omesse nel codice, per essere l‘amanuense tra

scorso dall’una all‘altra nota 1iP.y furono da me supplite secondo il

totale delle due somme sotto indicato, o secondo quanto si legge più

sotto a lin. 66. Non conosciamo il numero delle libre di piombo al

quale questo prezzo corrispondeva; il che e tanto più a dolere, in

quanto per esso saremmo venuti a sapere, quale fosse il prezzo della

libra del piombo in quella clà.

(9) ll cod. rxuncibus.

(3) ll cod. eis.

so

ss

ao

35

45

55

vo

65
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curatori nullactenus exolvistis, immo adhuc penes

vos existunt et remanent ad solvendum, prout per

Bemardum Canuci nobis extitit denunciatum. Verum

cum nunc dicte pecunie quantitates sint curie Regie

devolute, racione rebellionis dictorum Petri de

Vannis , Benedicti xandria et Melchioris Neri, facte

contra Dominum Regem una cum quibusdam aliis

in Villa Ecclesie de Sigerro: ideo, ex parte Domini

Regis et oficiorum predictorum, auctoritate quibus

fungimur vobis dicimus et expresse mandamus, qua

tenus dictas pecunie quantitates, que summam ca

piunt quinquaginta sex librarum quatuordecim so

lidorum et trium denariorum, venerabili Petro de

Falcibus regenti officium Administracionis capitis

callari pro eodem Domino Rege tribualis et eciam

exsolvatis, mora qualibet quiescente , et hoc minime

diii'eratis, sub gravi pena a vobis et a bonis vestris

a nostro arbitrio auferenda; recuperando ab eo pre

sentem et apocham de soluto. Quum nos per hanc

eandem mandamus cuicumque seu quibuscumque

a vobis de dicta cura compotum audituro, quatenus

vobis eis exibentibus presentem cum apocha de so

luto, predictas pecunie quantitates vestri raciocinii

tempore in vestro computo recipiant et admittant.

nec super hoc vobis nullam faciant questionem.

Dat. in Castro Callari, vicesima septima die no

vembris, anno a Nativitate Domini 1u.occc.o1.x.o quinto.

N’Assea’i' SA TRILLA.

CXXVI.

Il Governatore Asberto Satrillas ordina a Domenico

Cedrelles, Amministratore delle entrate e diritti

Begii nel Capo di Cagliari, di pagare a Poncio

Maestro lire s soldi 7 denari 9 di alfonsini

minuti, per la sua opera e perfitto di una barca,

per ricercare nell’Isola di San Pietro quattro

balestrieri stati mandati a difesa del Castello di

Salvaterra contro il giudice d’Arborea , i quali

i venivano accusati di tentato tradimento.

isse s gennajo.

(B. Archivio di Cagliari, Vol. K 9, io]. 80).

Asbertus de Trilea, miles, Gubernator etc., ve

nerabili Dominice Cedrelles, Administratori etc. , sa

lutem etc.

Bebellionem Judicis Arboree et Sardorum Regni

Callari jam vos ignorare non credimus , nec qualiter

tenet Castra ipsius Regni obsessa, et specialiter